
2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 10,000 13,000 -3,000

1.기타이전수입 10,000 13,000 -3,000

1.사학법인이전수입 10,000 13,000 -3,000

1.법인법정부담금 10,000 13,000 -3,000

1.법인법정부담금 10,000 0 0법인법정부담금 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

2.자체수입 2,444,1402,753,120 -308,980

1.학부모부담수입 2,443,3202,736,700 -293,380

1.등록금 1,092,0001,205,280 -113,280

1.입학금 31,200 32,160 -960

1.입학금 31,200 0 0입학금 : 480,000원×65명= 31,200,000

2.수업료 1,020,0001,128,000 -108,000

1.수업료 1,020,000 0 01~4분기 : 1,500,000원×4분기×170명= 1,020,000,000

3.학교운영지원비 40,800 45,120 -4,320

1.학교운영지원비 40,800 0 01~4분기 : 60,000원×4분기×170명= 40,800,000

2.수익자부담수입 1,351,3201,531,420 -180,100

1.급식비 595,188 645,480 -50,292

1.급식비 595,188 0 0학생급식비 : 3,300원×3식×300일×170명= 504,900,000

외부학생 급식비 : 3,300원×3식×220일×28명= 60,984,000

교직원급식비 : 3,700원×1식×220일×36명= 29,304,000

2.방과후학교활동비 544,000 601,600 -57,600

1.방과후학교활동비 544,000 0 0방과후학교교육비 : 800,000원×4분기×170명= 544,000,000

3.현장체험학습비 21,922 76,730 -54,808

1.현장체험학습비 21,922 0 0
1,2,3학년 현장체험학습(봄 소풍) : 27,000원

×170명=
4,590,000

수련활동비 : 51,800원×140명= 7,252,000

졸업여행 : 224,000원×45명= 10,080,000

4.졸업앨범비 3,510 5,390 -1,880

1.졸업앨범비 3,510 0 0졸업앨범비 : 78,000원×45권= 3,510,000

5.교과서비 17,000 15,040 1,960
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1.교과서비 17,000 0 0교과서대금 : 100,000원×170명= 17,000,000

6.기숙사비 169,700 187,180 -17,480

1.기숙사비 169,700 0 0기숙사비 : 80,000원×12월×170명= 163,200,000

기숙사입사료 : 100,000원×65명= 6,500,000

2.행정활동수입 820 16,420 -15,600

1.사용료및수수료 0 600 -600

1.사용료및수수료 0 600 -600

2.기타행정활동수입 820 15,820 -15,000

1.이자수입 820 820 0

1.이자수입 820 0 0기타예금이자 : 400,000원×2회= 800,000

법인세환급금 : 10,000원×2회= 20,000

2.기타행정활동수입 0 15,000 -15,000

3.기타수입 331,000 414,454 -83,454

1.전년도이월금 331,000 414,454 -83,454

1.순세계잉여금 331,000 414,454 -83,454

1.순세계잉여금 331,000 414,454 -83,454

1.순세계잉여금 331,000 0 02015학년도 변제금 : 91,000,000원×1회= 91,000,000

전년도이월금 : 240,000,000원×1회= 240,000,000

세입합계 2,785,1403,180,574 -395,434

2 발행일 : 2019-01-07


